Дело № 1-290/2025 

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 июня 2025 года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе 

председательствующего судьи Егорова К.А.,

при секретаре ФИО5,

с участием государственного обвинителя ФИО6

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Саратовским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 2 ст.158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

2) ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев условно с испытательным сроком 1 год;

3) ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ (5 эпизодов), ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69, ст.70 УК РФ, путем сложения с неотбытой частью наказания по приговору Саратовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 1 месяц с отбыванием в колонии-поселении; 

4) ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 318, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ, путем сложения с неотбытой частью наказания по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, с наказанием назначенным по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием в колонии-поселении;

5) ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием в колонии-поселении. Постановлением Красноармейского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно ДД.ММ.ГГГГ на 5 месяцев 6 дней;

6) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденный ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, осужденного

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил два эпизода мелкого хищения чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, а также 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, административный штраф не оплачен. На основании ст. 4.6 КоАП РФ-лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 час. 05 мин. до 20 час. 10 мин. находился у магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> где у него из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», то есть 

<

данные изъяты>, безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 05 мин. до 20 час. 10 мин. ФИО1 проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 05 мин. до 20 час. 10 мин. ФИО1, достоверно зная, что он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий и наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их совершения, проследовал в отдел алкогольной продукции, где воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц, 

<

данные изъяты> взял с полки стеллажа Водка ЗИМ.ДЕРЕВ.СОЛ.СП.АЛЬФА 40% 1л в количестве 1 шт. стоимостью 574 рубля 00 копеек за 1 шт. с учетом НДС, которую, проследовав к соседнему стеллажу, положил за пояс надетых на нем спортивных трико. После чего проследовал в отдел молочной продукции, где с полки стеллажа-холодильника одновременно взял Сыр полутвердый Брест-Литовск маасдам 45% фас 200г_10/4810268039362 в количестве 2 шт. стоимостью 153 рубля 00 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на сумму 306 рублей 00 копеек, который, проследовав к соседнему стеллажу, положил в боковой карман надетой на нем куртки, а всего на общую сумму 880 рублей 00 копеек с учетом НДС, после чего направился к выходу из помещения магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 05 мин. до 20 час. 10 мин. ФИО1, удерживая при себе похищенное, прошел кассовую зону, тем самым покинув зону контроля, после чего, обратив в свою пользу похищенное имущество, с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. Тем самым, ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 880 рублей 00 копеек с учетом НДС.

Кроме того, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 час. 25 мин. до 15 час. 30 мин., находился у магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> где у него из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», то есть 

<

данные изъяты>, безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 25 мин. до 15 час. 30 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1 проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 25 мин. до 15 час. 30 мин. ФИО1, достоверно зная, что он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий и наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их совершения, проследовал в отдел алкогольной продукции, где воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц, 

<

данные изъяты> взял с полки стеллажа Водка ЗИМ.ДЕРЕВ.СОЛ.СП.АЛЬФА 40% 1л в количестве 1 шт. стоимостью 574 рубля 00 копеек за 1 шт. с учетом НДС, которую, проследовав к соседнему стеллажу, положил за пояс надетых на нем спортивных трико. После чего проследовал в отдел молочной продукции, где с полки стеллажа-холодильника одновременно взял РАД.ВКУСА Сыр ТОПЛЕНОЧКА фас 45% 180г. в количестве 2 шт., стоимостью 144 рубля 87 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на сумму 289 рублей 74 копейки и Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка-брусок) 200 г/4810268033285 в количестве 1 шт., стоимостью 174 рубля 18 копеек за 1 шт. с учетом НДС, который положил в находящуюся при нем покупательскую корзину, проследовал к соседнему стеллажу, где переложил его из покупательской корзины во внутренний карман надетой на нем куртки, после чего вновь подошел к стеллажу-холодильнику, с полки которого взял одновременно Сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200г/4810268033261 в количестве 2 шт., стоимостью 139 рублей 33 копейки за 1 шт. с учетом НДС, а всего на сумму 278 рублей 66 копеек, положил его в находящуюся при нем покупательскую корзину, и проследовав к соседнему стеллажу переложил из покупательской корзины во внутренний карман надетой на нем куртки, а всего товара на общую сумму 1316 рублей 58 копеек с учетом НДС, после чего направился к выходу из помещения магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 25 мин. до 15 час. 30 мин. ФИО1, удерживая при себе похищенное, прошел кассовую зону, тем самым покинув зону контроля, оставил при входе пустую покупательскую корзину, после чего, обратив в свою пользу похищенное имущество, с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. Тем самым ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1316 рублей 58 копеек с учетом НДС.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 06 мин. по 10 час. 11 мин. ФИО1 находился у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> где у него из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», то есть 

<

данные изъяты> безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 06 мин. до 10 час. 11 мин. ФИО1 проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 06 мин. до 10 час. 11 мин. ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий и наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их совершения, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц, подошел к стеллажу с овощами и фруктами, с полки которого взял товар: Картофель для варки 3кг фасованный в количестве 1 шт., стоимостью 183 рубля 57 копеек за 1 шт. с учетом НДС, Дск Томаты весом 700 гр., стоимостью 265 рублей 00 копеек за 1 кг, а всего на сумму 185 рублей 50 копеек с учетом НДС, GL. VIL.SEL.Огурцы корнишоны прем.300г. в количестве 1 шт., стоимостью 147 рублей за 1 шт. с учетом НДС, который поместил в находящуюся при нем покупательскую корзину, далее проследовал к холодильнику, с полки которого взял ДСК Грибы Шампиньоны 400г. в количестве 1 шт. стоимостью 127 рублей 99 копеек за 1 шт. с учетом НДС, которые поместил в покупательскую корзину, находящуюся при нем, затем проследовал к стеллажу с растительным маслом, с полки которого взял Масло подсолнечное нерафинированное «Здоровое меню» гфр- 15бут- (0,8л) 12л/4602481808784 в количестве 1 шт., стоимостью 94 рубля 08 копеек за 1 шт. с учетом НДС, поместил его в находящуюся при нем покупательскую корзину, затем подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, с полки которого взял Водка СТОЛИЧНАЯ ЭКСЕЛЕНТ 40% 0.5л в количестве 1 шт., стоимостью 336 рублей 00 копеек за 1 шт. с учетом НДС и поместив ее за пояс надетых на нем трико, проследовал в отдел молочной продукции, где с полки стеллажа-холодильника взял поочередно Ламбер Сыр 50% 1\2 шара Вес 12Х СГ 180 Х5/78001656/340033273 в количестве 3 шт. весом по 500 г., стоимостью 1035 рублей 88 копеек за 1 кг с учетом НДС, а всего на сумму 1553 рубля 82 копейки, два из которых поместил в покупательскую корзину находящуюся при нем и один в правый боковой карман надетой на нем куртки, а всего на общую сумму 2627 рублей 96 копеек с учетом НДС, после чего направился к выходу из помещения данного магазина.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 06 мин. до 10 час. 11 мин. ФИО1, удерживая при себе похищенное, прошел к кассовой зоне, где был остановлен сотрудником магазина, который предложил ФИО1 выдать похищенное. После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, оставил на кассе покупательскую корзину с товаром, а именно: Картофель для варки 3кг фасованный в количестве 1 шт., стоимостью 183 рубля 57 копеек за 1 шт. с учетом НДС, Дск Томаты весом 700 гр., стоимость 265 рублей 00 копеек за 1 кг, а всего на сумму 185 рублей 50 копеек с учетом НДС, GL. VIL.SEL.Огурцы корнишоны прем.300г. в количестве 1 шт., стоимостью 147 рублей за 1 шт. с учетом НДС, ДСК Грибы Шампиньоны 400г. в количестве 1 шт. стоимостью 127 рублей 99 копеек за 1 шт. с учетом НДС, Масло подсолнечное нерафинированное «Здоровое меню» гфр- 15бут- (0,8л) 12л/4602481808784 в количестве 1 шт., стоимостью 94 рубля 08 копеек за 1 шт. с учетом НДС, Ламбер Сыр 50% 1\2 шара Вес 12Х СГ 180 Х5/78001656/340033273 в количестве 2 шт. весом по 500 г., стоимостью 1035 рублей 88 копеек за 1 кг с учетом НДС, а всего на сумму 1035 рублей 88 копеек, а всего на общую сумму 1774 рубля 02 копейки с учетом НДС, и удерживая при себе за поясом надетых на нем трико Водка СТОЛИЧНАЯ ЭКСЕЛЕНТ 40% 0.5л в количестве 1 шт., стоимостью 336 рублей 00 копеек за 1 шт. с учетом НДС и в правом боковом кармане надетой на нем куртки Ламбер Сыр 50% 1\2 шара Вес 12Х СГ 180 Х5/78001656/340033273 в количестве 1 шт. весом по 500 г., стоимостью 1035 рублей 88 копеек за 1 кг с учетом НДС, а всего на сумму 517 рублей 94 копейки, проследовал к выходу из магазина. 

Продолжая реализовать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 06 мин. до 10 час. 11 мин. ФИО1, удерживая при себе похищенное, проследовал к выходу из магазина, где вновь был остановлен сотрудником магазина, предложившим выдать похищенное, на что ФИО1 вернул сотруднику магазина находящийся в правом боковом кармане надетой на нем куртки Ламбер Сыр 50% 1\2 шара Вес 12Х СГ 180 Х5/78001656/340033273 в количестве 1 шт. весом по 500 г., стоимостью 1035 рублей 88 копеек за 1 кг с учетом НДС, а всего на сумму 517 рублей 94 копейки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 06 мин. до 10 час. 11 мин. ФИО1, удерживая при себе за поясом надетых на нем трико похищенное имущество, а именно Водка СТОЛИЧНАЯ ЭКСЕЛЕНТ 40% 0.5л в количестве 1 шт., стоимостью 336 рублей 00 копеек за 1 шт. с учетом НДС, вышел за пределы магазина, покинув зону контроля, тем самым похитив указанное имущество, после чего, обратив в свою пользу похищенное имущество, с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2627 рублей 96 копеек с учетом НДС.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа. Действительно на протяжении трех дней 17, 18 и ДД.ММ.ГГГГ он совершал хищения продуктов питания из магазина «Пятерочка», расположенного в 

<

адрес>. С наименованиями похищенных товаров, а также их стоимостью он полностью согласен, в содеянном раскаивается. Хищения он совершал в связи с отсутствием постоянного дохода и финансовыми трудностями.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО10, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг» в магазинах «Пятерочка» на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 20 мин. ему на сотовый телефон позвонила директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> ФИО15 пояснив, что в их магазине произошло хищение товаров. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 11 мин. в момент, когда она находилась возле кассовых зон магазина, она увидела, что неизвестный мужчина славянской внешности с русыми волосами среднего телосложения, одетый в куртку синего цвета с капюшоном, трико спортивное серого цвета, кроссовки белого цвета, у которого при себе была покупательская корзина с товаром, прошел кассовую зону не выложив и не оплатив товар, и направляется в сторону выхода из магазина. Она сказала мужчине «оплатите товар или оставьте корзину с товаром на кассе». Мужчина оставил на кассе покупательскую корзину с товаром: Картофель для варки 3кг фасованный в количестве 1 шт., стоимостью 183 рубля 57 копеек за 1 шт. с учетом НДС, Дск Томаты 1кг весом 700 гр., стоимость 265 рублей 00 копеек за 1 кг, а всего на сумму 185 рублей 50 копеек с учетом НДС, GL. VIL.SEL.Огурцы корнишоны прем.300г. в количестве 1 шт., стоимостью 147 рублей за 1 шт. с учетом НДС, ДСК Грибы Шампиньоны 400г. в количестве 1 шт. стоимостью 127 рублей 99 копеек за 1 шт. с учетом НДС, Ламбер Сыр 50% 1\2 шара Вес 12Х СГ 180 Х5/78001656/340033273 в количестве 2 шт. весом 500 г., стоимостью 1035 рублей 88 копеек за 1 кг, а всего на сумму 1035 рублей 88 копеек с учетом НДС, Масло подсолнечное нерафинированное «Здоровое меню» гфр- 15бут- (0,8л) 12л/4602481808784 в количестве 1 шт., стоимостью 94 рубля 08 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 1774 рубля 02 копейки, и прошел к выходу. На выходе из помещения магазина она подошла к неизвестному мужчине и спросила, весь ли он вернул товар, так как предположила, что при нем может быть еще не оплаченный товар. Мужчина не стал отпираться, достал из правого бокового кармана надетой на нем куртки Ламбер Сыр 50% 1\2 шара Вес 12Х СГ 180 Х5/78001656/340033273 в количестве 1 шт. весом 500 г., стоимостью 1035 рублей 88 копеек за 1 кг, а всего стоимостью 517 рублей 94 копейки с учетом НДС, вернул его ей, сказав, что при нем более ничего нет. Она забрала у него сыр, и визуально убедившись, что при нем нет товара, вернулась в торговый зал магазина, а мужчина ушел в неизвестном ей направлении. После чего она просмотрела записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», и было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 11 мин. мужчина зашел в помещение магазина, взял при входе покупательскую корзину и прошел в торговое помещение. В торговом помещении мужчина прошелся между стеллажами с товаром, затем подошел к стеллажу с овощами и фруктами, взял со стеллажа Картофель для варки 3кг фасованный в количестве 1 шт., стоимостью 183 рубля 57 копеек за 1 шт. с учетом НДС, Дск Томаты 1кг весом 700 гр., стоимость 265 рублей 00 копеек за 1 кг, а всего на сумму 185 рублей 50 копеек с учетом НДС, GL. VIL.SEL.Огурцы корнишоны прем.300г. в количестве 1 шт., стоимостью 147 рублей за 1 шт. с учетом НДС, которые сложил в находящуюся при нем покупательскую корзину. Затем мужчина проследовал к холодильнику, где с полки холодильника взял упаковку ДСК Грибы Шампиньоны 400г. в количестве 1 шт. стоимостью 127 рублей 99 копеек за 1 шт. с учетом НДС, и поместил ее в свою покупательскую корзину. Далее мужчина подошел к стеллажу с растительным маслом, взяв со стеллажа Масло подсолнечное нерафинированное «Здоровое меню» гфр- 15бут- (0,8л) 12л/4602481808784 в количестве 1 шт., стоимостью 94 рубля 08 копеек за 1 шт. с учетом НДС, которое положил в свою покупательскую корзину. Далее мужчина проследовал в отдел алкогольной продукции, подошел к стеллажу с водкой, где с полки стеллажа взял Водка СТОЛИЧНАЯ ЭКСЕЛЕНТ 40% 0.5л в количестве 1 шт., стоимостью 336 рублей 00 копеек за 1 шт. с учетом НДС и сразу поместил ее за пояс надетых на нем трико. Затем мужчина проследовал в отдел молочной продукции, подошел к стеллажу с сырной продукцией, с полки холодильника взял поочередно Ламбер Сыр 50% 1\2 шара Вес 12Х СГ 180 Х5/78001656/340033273 в количестве 2 шт. весом по 500 г., стоимостью 1035 рублей 88 копеек за 1 кг и положил его поочередно в покупательскую корзину, затем взял Ламбер Сыр 50% 1\2 шара Вес 12Х СГ 180 Х5/78001656/340033273 в количестве 1 шт. весом 500 г., стоимостью 1035 рублей 88 копеек за 1 кг, который положил в правый боковой карман надетой на нем куртки. Сложив товар, мужчина направился к выходу из магазина с наполненной покупательской корзиной, где на кассовой зоне был остановлен ею и вернул не оплаченный им товар. Но все же при выходе мужчина вернул не весь товар, при нем осталась Водка СТОЛИЧНАЯ ЭКСЕЛЕНТ 40% 0.5л в количестве 1 шт., стоимостью 336 рублей 00 копеек за 1 шт. с учетом НДС. Общая сумма причиненного ущерба ООО «Агроторг» составила 2627 рублей 96 копеек с учетом НДС. От сотрудников полиции ему стало известно, что данное преступление совершил ФИО1 В ходе просмотра видеокамер, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ им были обнаружены еще два факта хищения имущества ООО «Агроторг» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ. Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час. 07 мин. в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, зашел неизвестный мужчина, славянской внешности с русыми волосами, среднего роста, одетый в куртку черного цвета, трико спортивное черного цвета, кроссовки белого цвета. Мужчина при входе покупательскую корзину не брал, а сразу проследовал в отдел алкогольной продукции, подошел к стеллажу с водкой, где взял с полки стеллажа Водка ЗИМ.ДЕРЕВ.СОЛ.СП.АЛЬФА 40% 1л в количестве 1 шт. стоимостью 574 рубля 00 копеек за 1 шт. с учетом НДС, удерживая ее в своей руке отошел в сторону соседнего стеллажа, где положил бутылку водки за пояс надетых на нем спортивных трико. Далее мужчина проследовал в отдел молочной продукции, подошел к стеллажу-холодильнику с сырами, открыл дверь стеллажа-холодильника, взял с полки стеллажа-холодильника одновременно Сыр полутвердый Брест-Литовск маасдам 45% фас 200г_10/4810268039362 в количестве 2 шт. стоимостью 153 рубля 00 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на сумму 306 рублей 00 копеек, закрыл дверь стеллажа-холодильника, и удерживая его в своей руке проследовал к соседнему стеллажу. Далее по видео видно, неизвестный мужчина, славянской внешности с русыми волосами, среднего роста, одетый в куртку черного цвета, трико спортивное черного цвета, кроссовки белого цвета, у которого в руках ничего нет, прошел кассовую зону не выложив и не оплатив находящийся при нем товар, и примерно в 20 час. 11 мин. вышел из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе инвентаризации в вышеуказанном магазине было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ неизвестный мужчина похитил товар: Водка ЗИМ.ДЕРЕВ.СОЛ.СП.АЛЬФА 40% 1л в количестве 1 шт. стоимостью 574 рубля 00 копеек за 1 шт. с учетом НДС, Сыр полутвердый Брест-Литовск маасдам 45% фас 200г_10/4810268039362 в количестве 2 шт. стоимостью 153 рубля 00 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на сумму 306 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 880 рублей 00 копеек с учетом НДС. Также ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. 26 мин. в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зашел неизвестный мужчина, славянской внешности с русыми волосами, среднего роста, одетый в куртку черного цвета, футболку черного цвета с белым принтом на груди, трико спортивное черного цвета, кроссовки белого цвета, который ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение товара в этом же магазине. Мужчина при входе взял покупательскую корзину и проследовал в торговое помещение. В торговом помещении он зашел в отдел алкогольной продукции, подошел к стеллажу, где выставлена водка, взял с полки стеллажа Водку ЗИМ.ДЕРЕВ.СОЛ.СП.АЛЬФА 40% 1л в количестве 1 шт. стоимостью 574 рубля 00 копеек за 1 шт. с учетом НДС, и удерживая в своей руке отошел в сторону соседнего стеллажа. Далее на видео видно, что мужчина, у которого при себе кроме пустой покупательской корзины в руках ничего нет, проследовал в отдел молочной продукции, подошел к стеллажу-холодильнику с сырами, открыл дверь стеллажа-холодильника, взял с полки стеллажа-холодильника одновременно РАД.ВКУСА Сыр ТОПЛЕНОЧКА фас 45% 180г. в количестве 2 шт., стоимостью 144 рубля 87 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на сумму 289 рублей 74 копейки и Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка-брусок) 200 г/4810268033285 в количестве 1 шт., стоимостью 174 рубля 18 копеек за 1 шт. с учетом НДС, который положил в находящуюся при нем покупательскую корзину, закрыл дверь стеллажа-холодильника, и проследовав к соседнему стеллажу, переложил вышеуказанный товар из покупательской корзины во внутренний карман надетой на нем куртки. Затем мужчина вернулся к стеллажу-холодильнику с сырам с пустой покупательской корзиной, открыл дверь стеллажа-холодильника, взял с полки стеллажа-холодильника одновременно Сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200г/4810268033261 в количестве 2 шт., стоимостью 139 рублей 33 копейки за 1 шт. с учетом НДС, а всего на сумму 278 рублей 66 копеек, положил в его находящуюся при нем покупательскую корзину, закрыл дверь стеллажа-холодильника, и удерживая покупательскую корзину с товаром в своей руке, пошел по торговому залу. В торговом зале между стеллажей с товарами, мужчина остановился, из покупательской корзины переложил Сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200г/4810268033261 в количестве 2 шт. во внутренний карман надетой на нем куртки, после чего с пустой покупательской корзиной пошел в сторону выхода из магазина. Мужчина прошел кассовую зону, не выложив и не оплатив товар, находящийся при нем, оставил при входе пустую покупательскую корзину и примерно в 15 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ вышел из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> с похищенным товаром. В ходе инвентаризации в вышеуказанном магазине было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ неизвестный мужчина похитил товар: Водка ЗИМ.ДЕРЕВ.СОЛ.СП.АЛЬФА 40% 1л в количестве 1 шт. стоимостью 574 рубля 00 копеек за 1 шт. с учетом НДС, РАД.ВКУСА Сыр ТОПЛЕНОЧКА фас 45% 180г. в количестве 2 шт., стоимостью 144 рубля 87 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на сумму 289 рублей 74 копейки и Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка-брусок) 200 г/4810268033285 в количестве 1 шт., стоимостью 174 рубля 18 копеек за 1 шт. с учетом НДС, Сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200г/4810268033261 в количестве 2 шт., стоимостью 139 рублей 33 копейки за 1 шт. с учетом НДС, а всего на сумму 278 рублей 66 копеек, а всего на общую сумму 1316 рублей 58 копеек с учетом НДС. В последствии от сотрудников полиции ему стало известно, что мужчину, который совершил кражи в вышеуказанном магазине зовут ФИО1 (т. 2 л.д. 4-8).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, а именно в торговом зале магазина, когда примерно в 10 час. 06 мин. в помещение их магазина зашел неизвестный мужчина, славянской внешности, с русыми волосами, среднего телосложения, одетый в куртку синего цвета с капюшоном, трико спортивное серого цвета, кроссовки белого цвета. Мужчина при входе взял покупательскую корзину и прошел в торговый зал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 11 мин. в момент, когда она находилась возле кассовых зон их магазина, она увидела что неизвестный мужчина славянской внешности, с русыми волосами, среднего телосложения, одетый в куртку синего цвета с капюшоном, трико спортивное серого цвета, кроссовки белого цвета, у которого при себе покупательская корзина с товаром, прошел кассовую зону не выложив и не оплатив товар, и направляется в сторону выхода из магазина. Она сказала мужчине «оплатите товар или оставьте корзину с товаром на кассе». Мужчина оставил на кассе покупательскую корзину с товаром: Картофель для варки 3кг фасованный в количестве 1 шт., стоимостью 183 рубля 57 копеек за 1 шт. с учетом НДС, Дск Томаты 1кг весом 700 гр., стоимость 265 рублей 00 копеек за 1 кг, а всего на сумму 185 рублей 50 копеек с учетом НДС, GL. VIL.SEL.Огурцы корнишоны прем.300г. в количестве 1 шт., стоимостью 147 рублей за 1 шт. с учетом НДС, ДСК Грибы Шампиньоны 400г. в количестве 1 шт. стоимостью 127 рублей 99 копеек за 1 шт. с учетом НДС, Ламбер Сыр 50% 1\2 шара Вес 12Х СГ 180 Х5/78001656/340033273 в количестве 2 шт. весом 500 г., стоимостью 1035 рублей 88 копеек за 1 кг, а всего на сумму 1035 рублей 88 копеек с учетом НДС, Масло подсолнечное нерафинированное «Здоровое меню» гфр- 15бут- (0,8л) 12л/4602481808784 в количестве 1 шт., стоимостью 94 рубля 08 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 1774 рубля 02 копейки, и ничего не говоря прошел к выходу. На выходе из помещения магазина она подошла к неизвестному мужчине, и спросила весь ли он вернул товар, так как предположила, что при нем может быть еще не оплаченный товар. Мужчина не стал отпираться, достал из правого бокового кармана надетой на нем куртки Ламбер Сыр 50% 1\2 шара Вес 12Х СГ 180 Х5/78001656/340033273 в количестве 1 шт. весом 500 г., стоимостью 1035 рублей 88 копеек за 1 кг, а всего стоимостью 517 рублей 94 копейки с учетом НДС, вернул его ей, распахнул надетую на нем куртку, сказав, что при нем более ничего нет. она забрала у него сыр, и визуально убедившись, что при нем нет товара она пошла в торговый зал их магазина, а мужчина ушел в неизвестном ей направлении. После чего она просмотрела записи с камер видеонаблюдения, установленных в их магазине, где ей было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 11 мин. мужчина зашел в помещение магазина, взял при входе покупательскую корзину и прошел в торговое помещение. В торговом помещении мужчина прошелся между стеллажами с товаром, затем подошел к стеллажу с овощами и фруктами, взял со стеллажа Картофель для варки 3кг фасованный в количестве 1 шт., стоимостью 183 рубля 57 копеек за 1 шт. с учетом НДС, Дск Томаты 1кг весом 700 гр., стоимость 265 рублей 00 копеек за 1 кг, а всего на сумму 185 рублей 50 копеек с учетом НДС, GL. VIL.SEL.Огурцы корнишоны прем.300г. в количестве 1 шт., стоимостью 147 рублей за 1 шт. с учетом НДС, которые сложил в находящуюся при нем покупательскую корзину. Затем мужчина проследовал к холодильнику, где с полки холодильника взял упаковку ДСК Грибы Шампиньоны 400г. в количестве 1 шт. стоимостью 127 рублей 99 копеек за 1 шт. с учетом НДС, и поместил ее в свою покупательскую корзину. Далее мужчина подошел к стеллажу с растительным маслом, взяв со стеллажа Масло подсолнечное нерафинированное «Здоровое меню» гфр- 15бут- (0,8л) 12л/4602481808784 в количестве 1 шт., стоимостью 94 рубля 08 копеек за 1 шт. с учетом НДС, которое положил в свою покупательскую корзину. Далее мужчина проследовал в отдел алкогольной продукции, подошел к стеллажу с водкой, где с полки стеллажа взял Водка СТОЛИЧНАЯ ЭКСЕЛЕНТ 40% 0.5л в количестве 1 шт., стоимостью 336 рублей 00 копеек за 1 шт. с учетом НДС и сразу поместил ее за пояс надетых на нем трико. Затем мужчина проследовал в отдел молочной продукции, подошел к стеллажу с сырной продукцией, с полки холодильника взял поочередно Ламбер Сыр 50% 1\2 шара Вес 12Х СГ 180 Х5/78001656/340033273 в количестве 2 шт. весом по 500 г., стоимостью 1035 рублей 88 копеек за 1 кг и положил его поочередно в покупательскую корзину, затем взял Ламбер Сыр 50% 1\2 шара Вес 12Х СГ 180 Х5/78001656/340033273 в количестве 1 шт. весом 500 г., стоимостью 1035 рублей 88 копеек за 1 кг, который положил в правый боковой карман надетой на нем куртки. Сложив товар, мужчина направился к выходу из магазина с наполненной покупательской корзиной, где на кассовой зоне был ею остановлен и вернул не оплаченный им товар. Но все же при выходе мужчина вернул не весь товар, при нем осталась Водка СТОЛИЧНАЯ ЭКСЕЛЕНТ 40% 0.5л в количестве 1 шт., стоимостью 336 рублей 00 копеек за 1 шт. с учетом НДС. Общая сумма причиненного ущерба ООО «Агроторг» составила 2627 рублей 96 копеек с учетом НДС. ДД.ММ.ГГГГ по данному факту она доложила сотруднику службы безопасности и ею было написано заявление в полицию о хищении товара из торгового зала магазина (т. 1 л.д. 82-85).

Признавая вышеуказанные показания представителя потерпевшего и свидетеля допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они последовательны, не находятся в существенном противоречии с другими доказательствами, конкретизируют обстоятельства произошедшего, и объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании материалов дела: 

- заявлением Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного гражданина, который ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил товар, на общую сумму 2627 рублей 96 копеек (т. 1 л.д. 4),

- заявлениями ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к ответственности неизвестного гражданина, который 17 и ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил товар (т. 1 л.д. 98, 118),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра изъята видеозапись (т. 1 л.д. 109-112,113-114),

- справками о размере ущерба с учетом НДС (т. 1 л.д.5, 99, 119),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства видеозапись на CD-RW диске, изъятая из магазина «Пятерочка » расположенного по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 213-217,218-223,224,226-227).

- постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек (том 1 л.д. 173);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены ксерокопии дела № об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении ФИО1, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 174-180), 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия показал об обстоятельствах хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» (т. 1 л.д. 199-203,204-205).

Суд признает вышеуказанные доказательства достоверными, относимыми и допустимыми, согласующимися между собой, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, достаточными для разрешения данного дела, а потому кладет их в основу обвинительного приговора, так как они соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом, подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, не допущено.

Оснований ставить под сомнение объективность показаний представителей потерпевших и свидетелей обвинения у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, согласуются между собой, а также с иными доказательствами по делу, в том числе с признательными показаниями самого подсудимого, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании. Каких-либо сведений о заинтересованности названных лиц при даче показаний в отношении подсудимого, мотивов для оговора ими подсудимого, равно как и существенных противоречий в их показаниях не установлено. 

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено.

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, а потому суд кладет их в основу приговора.

Проанализировав собранные по делу доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений и квалифицирует его действия:

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ), как 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

Квалифицируя действия ФИО1 по каждому эпизоду преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, вновь из корыстных побуждений для использования в личных целях безвозмездно, понимая, что действует 

<

данные изъяты>, скрытно от других лиц, вопреки волеизъявлению собственника, изъял чужое имущество, стоимость которого не превысила двух тысяч пятисот рублей, и распорядился им по своему усмотрению.

Квалифицируя действия подсудимого по ч.1 ст.158 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО1 не имея на то законного разрешения собственника и вопреки его воле, противоправно, из корыстных побуждений, безвозмездно, понимая, что действует 

<

данные изъяты>, незаметно для окружающих, изъял чужое имущество, переведя похищенное в свое незаконное владение и распорядившись им впоследствии как своим собственным, чем причинил ущерб собственнику.

Психическое состояние подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в настоящее время страдает иным психическое расстройство в форме синдрома зависимости от нескольких и других психоактивных веществ (Наркомания), синдрома зависимости от алкоголя второй стадии (Алкоголизм) и страдал им вовремя совершения инкриминируемого ему деянияй, степень имеющихся психических нарушений незначительна и он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 страдает иным психическим расстройством в форме синдрома зависимости от нескольких или других психоактивных веществ (Наркомания), синдрома зависимости от алкоголя второй стадии (Алкоголизм) (том 1 л.д. 89-92).

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения, с учетом заключения эксперта, каких-либо объективных данных, дающих суду основания сомневаться во вменяемости подсудимого, не установлено, а поэтому в отношении инкриминируемых Пане Р.С, деяний суд признает его подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении Пане Р.С, наказания за каждое из совершенных им преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, а также добровольное возмещение ущерба, причиненными преступлениями, в полном объеме, состояние его здоровья (все имеющиеся у него заболевания), наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Суд не признает смягчающим наказание обстоятельством – активное способствование расследованию преступлений, поскольку каких-либо действий, которые способствовали скорейшему расследованию указанного уголовного дела со стороны ФИО1 не предпринималось, последний лишь давал признательные показания, факт его причастности к совершению указанных преступлений был установлен не в связи с совершением последним активных и добровольных действий по своему изобличению, значимой информации для раскрытия и расследования указанного уголовного дела подсудимый также не представил органам предварительного расследования, в том числе и информации, содержащейся в его первоначальных объяснениях.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений.

Одновременно при определении вида и срока наказания подсудимому Пане Р.С, суд учитывает, что подсудимый на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, имеет регистрацию и место жительства на территории 

<

адрес>, неофициального трудоустроен, его характеристики, состояние здоровья его близких родственников, и в полной мере иные данные о его личности.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ему наказания по каждому из совершенных им преступлений в виде реального лишения свободы и не находит оснований для назначения более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ст. 158.1, ч.1 ст.158 УК РФ, а также для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

Определяя подсудимому Пане Р.С, срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает, исходя из обстоятельств дела и сведений о личности подсудимого.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении Пане Р.С, наказания правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку они относятся к категории преступлений небольшой тяжести, а также для замены назначенного наказания иным видом наказания, в том числе и принудительными работами и освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа по каждому из совершенных им преступлений.

Наказание по совокупности совершенных ФИО12 преступлений суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Принимая во внимание, что преступление ФИО12 совершено до постановления в отношении него приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ему суд назначает по совокупности преступлений на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений, назначенное наказание ему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом необходимости отбывания ФИО12 наказания в местах лишения свободы, суд считает необходимым избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает с учетом требований статьи 81 УПК РФ.

В силу положений ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками. 

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Установлено, что в ходе предварительного расследования по делу адвокату ФИО13, осуществлявшему по назначению защиту ФИО1, выплачены из средств федерального бюджета денежные средства в сумме 8650 рублей, которые признаны процессуальными издержками.

Процессуальные издержки, выплаченные по делу за оказание защитником ФИО13 юридической помощи, как адвокатом, участвовавшим в ходе предварительного расследования по назначению следователя в сумме 8650 рублей, подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в доход государства, поскольку оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду 

<

данные изъяты> хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить Пане Р.С, наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить Пане Р.С, наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать Пане Р.С, меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбытия наказания Пане Р.С, исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного Пане Р.С, наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть Пане Р.С, в срок отбывания наказания по настоящему приговору наказание, отбытое по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 8 650 (восемь тысяч шестьсот пятьдесят) рублей в счет возмещения расходов по выплате вознаграждения адвокату ФИО13

Вещественные доказательства по делу: 

- СD-RW диски с записями с камер видеонаблюдения, копии дела об административном правонарушении №, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах дела;

- картофель для варки, Томаты, Огурцы корнишоны, Грибы Шампиньоны, Ламбер Сыр, Масло подсолнечное, хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ФИО10, - оставить у последнего по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в Саратовский областной суд путем подачи жалобы, представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий